[bookmark: _GoBack]Oggetto: presa d’atto della sottoscrizione del protocollo d’intesa tra i comuni di Tromello, Ferrera Erbognone, Palestro, Pieve Albignola e Valeggio per la gestione in forma coordinata delle funzioni in materia sismica (L.R. 33/2015  Art. 3, C. 1 e Art. 13, C. 1)

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO: 
· che la L. R. n. 33/15 ed il provvedimento attuativo (D.G.R. n. X/5001 del 30.03.2016) hanno stabilito il trasferimento ai Comuni, singoli o associati, delle funzioni della Regione di cui agli articoli 61, 90 comma 2, 93 comma 1, 94 comma 1, 96, 97, 99, 100 e 104 del D.P.R. n. 380/01, ed anche:
· l’obbligo del deposito della documentazione relativa al progetto di opere o di costruzioni in zone sismiche prima dell’avvio dei lavori da eseguirsi in Comuni classificati nelle zone sismiche 3 e 4 (sismicità bassa e molto bassa);
· il rilascio di una certificazione per l’inizio lavori per gli interventi di sopraelevazione da eseguirsi in Comuni classificati nelle zone sismiche 3 e 4;
· l’attività di controllo sistematico degli interventi relativi ad opere o edifici pubblici o, in genere, edifici destinati a servizi pubblici essenziali, ovvero progetti relativi ad opere comunque di particolare rilevanza sociale o destinate allo svolgimento di attività, che possono risultare, in caso di evento sismico, pericolose per la collettività;
· l’attività di controllo per i progetti depositati mediante apposita istruttoria, volta a verificare la correttezza e completezza della modulistica e della documentazione presentata, con particolare riguardo alla:
· correttezza della procedura di deposito in relazione all’ambito di intervento;
· [bookmark: page2]rispondenza e completezza della documentazione presentata rispetto a quanto previsto dall’allegato E “Contenuto minimo della documentazione” della D.G.R. n. X/5001;
· adeguatezza degli approfondimenti e delle verifiche condotte in relazione all’intervento rispetto alle norme tecniche per le costruzioni ed alla pericolosità geologica del sito, nel rispetto delle norme geologiche di piano;
· congruità delle ipotesi e delle assunzioni progettuali in relazione all’intervento, rispetto alle norme tecniche per le costruzioni (N.T.C.2008);
· la conclusione dell’attività con la comunicazione dell’esito del controllo ai soggetti interessati (il controllo può essere svolto anche mediante sopralluoghi in cantiere, finalizzati ad accertare la sostanziale rispondenza dei lavori realizzati alla documentazione progettuale, oggetto di deposito sismico; a conclusione del sopralluogo viene redatto apposito verbale, che rileva le eventuali difformità riscontrate).
· I Comuni di Tromello, Ferrera Erbognone, Pieve Albignola e Valeggio sono classificati  in zona 3 (sismicità  bassa che può essere  soggetta a scuotimenti modesti) mentre il Comune di Palestro è classificato in zona sismica 4 (sismicità molto bassa) 
CONSIDERATO CHE i Comuni di Tromello, Ferrera Erbognone, Palestro, Pieve Albignola e Valeggio ritengono di avvalersi della facoltà di gestire in forma coordinata le competenze di cui alla disciplina regionale sopra richiamata, in parte con risorse interne, in parte col ricorso ad esternalizzazioni qualora non presenti delle adeguate professionalità nelle dotazioni organiche dei singoli enti sottoscrittori,  con la sottoscrizione di un protocollo d’intesa; 
DATO ATTO CHE tra i Comuni di cui trattasi si sta sviluppando tutta una serie di iniziative volte alla realizzazione di sinergie finalizzate all’efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa;
DATO ATTO CHE con Determinazioni del Segretario Comunale presso il Comune di Tromello  (agli atti d’ufficio) si è proceduto ad effettuare, prima tramite  avviso  pubblico di manifestazione di interesse e successivamente con determinazione a contrarre e di affidamento la dichiarazione di nomina dell’affidatario delle prestazioni relative alle funzioni trasferite ai comuni in materia sismica (L.R. 33/2015 - ARTT. 3, COMMA 1 E 13, COMMA 1) nella persona del il Dott.  Geologo DIMITRI BASSANELLI, Iscritto all’ordine dei geologi della Lombardia n. 1243 – C.F.: BSS DTR 69P09 A246G – PIVA 02990840163 che ha offerto il miglior prezzo di € 190,00 rispetto ad una base d’appalto di € 250.00, intendendosi come importo unitario,  omnicomprensivo  per ogni istanza di autorizzazione sismica esaminata , mediante procedura di affidamento di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
CONSIDERATO che in seguito agli accordi già intercorsi si è formalizzato il dispositivo deliberato con la sottoscrizione del Protocollo d’intesa sottoscritto dai Sindaci  dei Comuni interessati, con il quale vengono definiti tempi, modalità ed obblighi inerenti la tematica citata; 
VISTI:   
· L.R. 33/2015 –Artt. 3, comma 1 e 13, comma 1;    
· il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
· il T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs.vo 267/2000 ed, in particolare, l’art. 107; 
· [bookmark: page8]il D. Lgs.vo 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” art. 36- comma 2, lettera 
RITENUTA, quindi, la propria competenza in ordine all'adozione della presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

 Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi e termini di legge:

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO del protocollo d’intesa sottoscritto tra  i Comuni di Tromello, Ferrera Erbognone, Palestro, Pieve Albignola e Valeggio per la gestione in forma coordinata delle funzioni in materia sismica (L.R. 33/2015 – artt. 3, comma 1 e 13, comma 1)
2. DI DARE ATTO che la  ripartizione dei compensi da liquidare alle professionalità interne e ad eventuali professionisti incaricati verrà effettuata in base alla percentuale delle pratiche esaminate per ciascun Comune firmatario del presente protocollo;
3. DI DARE ATTO che il sottoscritto protocollo d’intesa ha validità dalla data di sottoscrizione e fino al 31/12/2019 e modifiche potranno esservi apportate a seguito di successivi accordi tra le Amministrazioni partecipanti;
4. DI DEMANDARE agli uffici competenti l'espletamento di tutti gli atti connessi e conseguenti al presente deliberato;
5. DI DARE comunicazione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Successivamente , con separata ed unanime votazione, resa ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267-2000, il presente atto viene reso immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in merito.


Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs.18/08/2000 n. 267:
- sulla regolarità tecnica
   
IL SEGRETARIO COMUNALE
